
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЛРь 0 5 1 М & 5  № S2P
рп. Охотск

Г И
О ходе подготовки к пожароопасному 
сезону на территории Охотского 
муниципального округа 
Хабаровского края в 2025 году

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 69- 
ФЗ "О пожарной безопасности", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местно самоуправления в Российской Федерации", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. 
N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации", Уставом Охотского муниципального округа Хабаровского края, 
в целях подготовки к пожароопасному сезону, предотвращения лесных 
(ландшафтных) пожаров в 2025 году, администрация Охотского 
муниципального округа Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: ’

1. Утвердить прилагаемые:
- Положение об оперативном штабе по мониторингу состояния 

противопожарной обстановки и организации тушения лесных
(ландшафтных) пожаров, на территории Охотского муниципального округа 
Хабаровского края;

состав оперативного штаба по мониторингу состояния 
противопожарной обстановки и организации тушения лесных
(ландшафтных) пожаров и пожаров на территории Охотского
муниципального округа Хабаровского края.

2. Комитету жилищно-коммунального хозяйства и транспортной
инфраструктуры администрации Охотского муниципального округа 
Хабаровского края (далее -  округ) Милостивенко А.А. совместно с
ресурсоснабжающими организациями организовать работу по очистке 
территории и прилегающей территории на подведомственных объектах 
жилищно-коммунального хозяйства, линий электропередач, теплотрасс от 
сухой травянистой растительности, валежника, порубочных остатков, мусора 
и других горючих материалов, а также по обеспечению первичными 
средствами пожаротушения и противопожарного водоснабжения в
соответствии с нормами.

Срок: до начала и в течение пожароопасного периода.

000676



1t >2

j r

3. Рекомендовать начальнику отдела по работе с территориями 
администрации округа Милютиной О.А.:

3.1. Организовать:
- профилактическую работу по информированию, пропаганде среди 

населения по вопросам:
- обеспечения пожарной безопасности, а также по привлечению 

граждан к административной ответственности за нарушение правил 
пожарной безопасности;

необходимости и целесообразности страхования объектов 
недвижимости и имущества;

- проведение собраний с гражданами по доведению мер пожарной 
безопасности в пожароопасный сезон;

- своевременное доведение до населения информации о пожарной 
обстановке

Срок: в период пожароопасного сезона.
3.2. Провести работу по очистке территорий населенных пунктов, 

придомовых территорий и территорий общего пользования, полос отвода и 
придорожных полос автомобильных дорог местного значения от горючих 
отходов, мусора, сухой растительности.

Срок: до 5 июня 2025 года.
3.3. Организовать работу по ликвидации несанкционированных свалок, 

бесхозных строений.
Срок: до 10 июня 2025 года.
3.4. Совместно с отделом по вопросам безопасности администрации 

округа (Гордиенко С.А.):
- обновить противопожарные минерализованные полосы, очистить 

территории, прилегающие к лесам, от сухой травяной растительности, 
пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других 
горючих материалов.

Срок: до 15 июня 2025 года.
обеспечить исправное состояние источников наружного 

противопожарного водоснабжения, обозначение их соответствующими 
указателями.

Срок: до 15 июня 2025 года.
- оборудовать естественные водоисточники подъездами, площадками 

(пирсами) размеров не менее 12x12 метров для забора воды пожарными 
автомобилями и техникой, приспособленной для целей пожаротушения (при 
наличии на территории населенного пункта естественных водоисточников).

- проверить готовность местных систем оповещения о чрезвычайной 
ситуации и порядка действий.

Срок: до 15 июня 2025 года.
- обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых для тушения 

природных пожаров, оснастить населенные пункты противопожарным 
инвентарем, средствами тушения пожаров.



/ р &

Срок: до 15 июня 2025 года.
- организовать патрулирование территорий мобильными группами с 

привлечением населения, добровольной пожарной охраны, обеспечить 
группы средствами пожаротушения.

Срок: в период пожароопасного сезона.
- принять меры по предотвращению неконтролируемых выжиганий 

сухих горючих материалов в границах земель населенных пунктов.
Срок: постоянно.
- организовать взаимодействие с 77 пожарной частью 4 Отряда 

противопожарной службы Хабаровского края по актуализации информации о 
состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения на 
территориях населенных пунктов. В случае необходимости принимать меры 
по приведению в исправное техническое состояние данных источников.

Срок: постоянно.
4. Рекомендовать руководителю филиала "Охотское лесничество" 

краевого государственного казенного учреждения "Николаевское 
лесничество" Матвеева О.В.:

4.1. Предоставить в отдел по вопросам безопасности администрации 
округа информацию о готовности сил и средств, привлекаемых для тушения 
лесных пожаров (лесничество, арендаторы - лесопользователи), 
расположенных на территории округа.

Срок: до 30 мая 2025 года.
4.2. Незамедлительно при обнаружении лесного пожара (термоточки) 

направлять информацию в Единую дежурно-диспетчерскую службу 
администрации округа по телефону 9-23-23.

Срок: постоянно в период пожароопасного сезона.
5. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы по Охотскому и Аяно-Майскому муниципальным 
районам управления надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Хабаровскому краю Пинчук А.В.:

5.1. Совместно с отделом по работе с территориями (Милютиной О.А.) 
проводить рейдовые мероприятия в целях принятия мер для своевременного 
выявления нарушителей правил пожарной безопасности и лиц, виновных в 
возникновении пожаров, и привлечения их к ответственности, 
предусмотренной действующим законодательством.

Срок: в период пожароопасного сезона.
5.2. В выходные и праздничные дни при повышенной пожарной 

опасности организовать патрулирование лесных массивов, прилегающих к 
населенным пунктам.

Срок: в период особого противопожарного режима.
6. Начальникам отдела образования администрации округа 

(Задорожный А.В.), отдела культуры администрации округа (Феоктистов



4

В.Н.) организовать работу по очистке территорий (в том числе прилегающих 
территорий), подведомственных учреждений от сухой растительности, 
пожнивных остатков валежника, мусора и других горючих материалов.

Срок: в течение пожароопасного сезона.
7. Начальнику отдела по вопросам безопасности администрации округа 

Гордиенко С.А.:
7.1. Обеспечить постоянный контроль складывающейся оперативной 

обстановки на территории округа, своевременное принятие достаточных мер, 
направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения 
пожаров, а также на сохранение жизни и здоровья людей, снижение размеров 
ущерба и материальных потерь в случае их возникновения.

Срок: в период пожароопасного сезона.
7.2. Сформировать перечень номеров должностных лиц организаций 

для взаимодействия и экстренной круглосуточной связи в случае угрозы 
перехода природных пожаров на территории населенных пунктов, объекты 
экономики, социальной сферы, жизнеобеспечения и разместить на 
официальном сайте администрации округа в информационно­
коммуникационной сети "Интернет" (далее -  официальный сайт 
администрации округа).

Срок: до 3 мая 2025 года.
7.3. В случае отсутствия разработать муниципальные правовые акты, 

устанавливающие требования пожарной безопасности, определяющие 
правила поведения людей, порядок содержания территорий.

7.4. Подготовить информационные материалы на размещение в газету 
"Охотско-эвнская правда", официальный сайт администрации округа по 
соблюдению мер пожарной безопасности, правилам поведения в лесу, о 
начале пожароопасного сезона и т.д.

Срок: в период прохождения пожароопасного сезона.
7.5. Обеспечить создание резерва материальных средств, горюче­

смазочных материалов, продовольствия, медикаментов и предметов первой 
необходимости, резерва финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, вызванных природными пожарами.

8. Признать утратившим силу постановление администрации округа 
от 3 июня 2024 г. N 201 "О ходе подготовки к прохождению пожароопасного 
период на территории Охотского муниципального округа Хабаровского края 
в 2024 году".

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации округа по управлению территориями 
Мартынова И.А.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации округа Мартынов



УТВЕРЖДЕНО

постановлением 
администрации Охотского 

муниципального округа 
Хабаровского края

от N /S o

ПОЛОЖЕНИЕ

об оперативном штабе по мониторингу состояния противопожарной 
обстановки и организации тушения лесных (ландшафтных) пожаров, на

территории Охотского муниципального округа Хабаровского края

1. Оперативный штаб по организации тушения лесных 
(ландшафтных) пожаров и пожаров на территории Охотского 
муниципального округа Хабаровского края (далее -  оперативный штаб, округ 
соответственно) создан для:

- проведения мониторинга и контроля пожароопасной ситуации;
- оперативного принятия решений о привлечении дополнительных сил 

и средств на тушение лесных пожаров и пожаров в границах населенных 
пунктов округа, а также разработки предложений о введении на отдельных 
территориях округа режима чрезвычайной ситуации или об установлении 
особого противопожарного режима на территории округа;

- своевременной реализации принятых решений, указанных в абзаце 
втором настоящего пункта, в целях предотвращения и тушения пожаров;

- координации совместной работы органов местного самоуправления 
округа, исполнительных органов Хабаровского края (по согласованию) при 
тушении лесных (ландшафтных) пожаров и защите населенных пунктов 
округа в случае угрозы перехода и защите населенных пунктов округа в 
случае угрозы перехода лесного (ландшафтного) пожара на территорию 
населенного пункта.

2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется 
федеральными законами, законами Хабаровского края, муниципальными 
правовыми актами округа, решениями комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации округа (далее -  КЧС округа).

3. Оперативный штаб имеет право:
3.1. Запрашивать ежедневную информацию от дежурно-диспетчерской 

службы Правительства Хабаровского края (по согласованию), центра 
управления кризисными ситуациями Елавного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Хабаровскому 
краю, Единой дежурно-диспетчерской службы округа, филиала "Охотское 
лесничество" краевого государственного казенного учреждения 
"Николаевское лесничество", федерального государственного бюджетного



• j v  -J

учреждения "Дальневосточное управление по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды" (по согласованию), общества с 
ограниченной ответственностью "Дальнереченск Авиа" (по согласованию), 
акционерного общества "Хабаровские авиалинии" (по согласованию), 
краевого государственного специализированного автономного учреждения 
"Дальневосточная база авиационной охраны лесов" (по согласованию), 77 
Пожарной части 4 Отряда противопожарной службы Хабаровского края (по 
согласованию), отдела по работе с территориями администрации округа, 
иных организаций о вновь возникших и динамике действующих на 
территории округа лесных (ландшафтных) пожаров по результатам 
наземного, авиационного и спутникового мониторинга, а также о 
принимаемых мерах по тушению пожаров.

3.2. Направлять материалы, содержащие сведения о нарушении Правил 
пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. N 1614, решений 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности округа, по защите населения от пожаров в органы, 
уполномоченные составлять протоколы об административных 
правонарушениях, для принятия мер административного воздействия к 
нарушителям.

3.3. Направлять обращения в КЧС округа по вопросам прекращения, 
приостановки работ по тушению пожаров в зонах контроля лесных пожаров.

4. Заседания оперативного штаба созываются по мере необходимости и 
проводятся его руководителем, а в его отсутствие -  заместителем 
руководителя.

5. Оперативный штаб принимает решения простым большинством 
голосов. Каждый член оперативного штаба имеет право одного голоса. При 
равенстве голосов голос руководителя оперативного штаба является 
решающим.

6. Оперативный штаб взаимодействует с оперативным штабом по 
организации тушения лесных пожаров на территории Хабаровского края (по 
согласованию), комитетом Правительства Хабаровского края по гражданской 
защите (по согласованию), Главным управлением Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по Хабаровскому краю (по 
согласованию).

7. Решения оперативного штаба оформляются протоколом.



УТВЕРЖДЕН

постановлением 
администрации Охотского 
муниципального округа 

Хабаровского края

от 3 P .0 5 .m S  N

СОСТАВ

оперативного штаба по мониторингу состояния противопожарной обстановки 
и организации тушения лесных (ландшафтных) пожаров и пожаров на 
межселенной территории и в границах населенных пунктов Охотского 

муниципального округа Хабаровского края

Климов
Максим Александрович
Мартынов
Иван Андреевич

Г ордиенко
Светлана Александровна 

Савран
Маргарита Николаевна 

Лопатин
Семен Викторович

Милютина 
Ольга Анатольевна

Матвеева 
Ольга Викторовна

Пак
Роман Викторович 

Пинчук
Анатолий Владимирович

- глава Охотского муниципального округа 
Хабаровского края, руководитель штаба;
- заместитель главы администрации Охотского 
муниципального округа Хабаровского края по 
управлению территориями, заместитель 
руководителя штаба;
- начальник отдела по вопросам безопасности 
администрации Охотского муниципального 
округа Хабаровского края, секретарь штаба;
- заместитель главы администрации Охотского 
муниципального округа Хабаровского края по 
обеспечению жизнедеятельности населения;

председатель комитета по управлению 
муниципальным имуществом Охотского 
муниципального округа Хабаровского края;
- начальник отела по работе с территориями 
администрации Охотского муниципального 
округа Хабаровского края;

заведующий филиалом "Охотское 
лесничество" Краевого государственного 
казенного учреждения "Николаевское 
лесничество" (по согласованию);
- начальник 77 Пожарной части 4. отряда 
противопожарной службы Хабаровского края 
(по согласованию);
- начальник отделения надзорной деятельности 
и профилактической работы по Охотскому и 
Аяно-Майскому муниципальным районам 
Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны,



-7 Г/

чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по 
Хабаровскому краю (по согласованию).


